Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº  /2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo a Prefeitura Muncipal de Areia - PB,

solicitando providencias no tocante ao abastecimento regular de água, atraves do

carro pipa para comunidade quilombola mundo novo, situado no referido municipio.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma demanda apresentada pelos moradores da comunidade

que residem em área de difícil acesso sem abastecimento de água, o que dificulta

a execução de atividades básicas do cotidiano.

 O acesso a água é um direito básico que deve ser garantido pelo Estado.

Sendo assim, entendemos como urgente a regularização de prazo de

abastecimento, que hoje varia entre 06 mese e 01 ano.

Nesse sentido, encaminhamos a referida propositura, reforçando o nosso

compromisso com a cidade de Areia - PB, aguardando a ação necessária por parte

do poder público municipal.

1.867

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 21 de Março de 2023

CIDA RAMOS

Deputada Estadual